
Comune di Vignola
(Provincia di Modena)

Determinazione nr. 594 Del 11/11/2019    

SERVIZIO VIABILITA' E PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO: SERVIZI DI ARCHITETTURA ED INGEGNERIA PER LA PREDISPOSIZIONE DEL PROGETTO 
DEFINITVO  DEL  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  PROGETTUALE  ED  IN  FASE 
ESECUTIVA, DELLA DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA' ED EMISSIONE DEL CRE DEI LAVORI DI 
"DEMOLIZIONE DEI FABBRICATI DISMESSI PRESSO LA STAZIONE FERROVIARIA DI VIGNOLA PER 
LA  SUCCESSIVA  SISTEMAZIONE  DELLE  AREE  DA  DESTINARE  A  PARCHEGGIO  PUBBLICO  - 
DICHIARAZIONE DI ECONOMIA DI SPESA SULL’IMPEGNO ASSUNTO. 

CUP: F59D19000050004
CIG: Z5E296EA3D

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che con Determinazione n. 407 del 05/08/2019, è stato affidato all’ing. CLAUDIO 
BARBI, con studio in Sorbara di Bomborto (MO), Via della Quercia n.19, p.iva 00730200367, un 
incarico professionale  per  la  predisposizione del  progetto definitivo,  del  coordinamento 
della sicurezza in fase progettuale ed in fase esecutiva, della direzione lavori, contabilità ed 
emissione del C.R.E. dei lavori di "DEMOLIZIONE DEI FABBRICATI DISMESSI PRESSO LA STAZIONE FERROVIARIA DI  
VIGNOLA PER LA SUCCESSIVA SISTEMAZIONE DELLE AREE DA DESTINARE A PARCHEGGIO",  per per un compenso 
professionale di €. 4.984,12 oltre inarcassa al 4% ed I.V.A. al 22%;

DATO  ATTO che  con  il  suddetto  atto  è  stato  impegnato  l’importo  complessivo  di 
€. 6.323,85,  erroneamente comprensivo della  somma pari  ad  €.  1.140,37 corrispondente 
all’I.V.A. al 22%, non dovuta al Professionista in quanto, il medesimo, ha dichiarato in sede di 
offerta di  rientrare nel  regime forfettario  I.V.A.,  ai  sensi  del’art.  1,  commi 54-89,  della  L. 
23/12/2014, n. 190, come modificato dalla L. 30/12/2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019); 

CONSIDERATO che,  in  sede  di  corresponsione  del  1°  acconto  delle  prestazioni  al 
Professionista, avvenuta con Atto di Liquidazione nr. 959 Del 30/10/2019, relativamente alla 
progettazione definitiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, è stata 
dichiarata l’economia di spesa sull’impegno di spesa 878/2019 assunto al Capitolo 6200/20 
del bilancio in corso, in merito alla relativa quota I.V.A. al 22% pari ad €. 414,67;

RITENUTO necessario procedere alla dichiarazione dell’economia di spesa anche della 
ulteriore somma, pari ad €. 725,70, corrispondente alla quota I.V.A. al 22% da applicarsi al 
saldo  del  compenso  professionale  relativo  a  Direzione  Lavori,  Coordinamento  della 
Sicurezza in  fase di  esecuzione ed emissione C.R.E.,  che verrà riconosciuto al  suddetto 
Professionista alla conclusione dei lavori; 

RICHIAMATA la  Determina  Dirigenziale  n.  275  del  21/05/2019 con  la  quale  è  stato 
attribuito l’incarico di Posizione Organizzativa nell’ambito del Servizio “Viabilità, Protezione 

Comune di Vignola - Determinazione n. 594 del 11/11/2019



Civile  e gestione Verde Pubblico"  al  sottoscritto geom. fausto Grandi  dal  21/05/2019 al 
31/12/2019;

RICHIAMATA la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  22  del  27/02/2019  di 
approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2019/2021, il  quale ad oggi contiene il 
finanziamento della spesa di cui all’oggetto;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 04/03/2019 di approvazione 
del Piano Esecutivo di  Gestione 2019-2020-2021 dell'ente il  quale ad oggi contiene sulla 
scorta  del  bilancio  le  assegnazioni  ai  vari  Responsabili  di  Struttura  delle  risorse  e  degli 
interventi da gestire;

VISTI:

- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
- il D.Lgs n.118 del 23.06.2011
- il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016,
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DATO ATTO che la presente determinazione risponde alle necessità di attuazione dei 
programmi del servizio e la sua adozione assorbe il parere di regolarità tecnica di propria 
competenza; 

D E T E R M I N A

1) Di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo.

2) Di dichiarare, per le motivazioni espresse in premessa, una economia di spesa pari ad 
€. 725,70, sull’impegno di spesa 878/2019, assunto al  Capitolo 6200/20 del bilancio in 
corso nei confronti dell’ing. CLAUDIO BARBI, con studio in Sorbara di Bomborto (MO), Via 
della  Quercia  n.19,  p.iva  00730200367,  corrispondente alla  quota I.V.A.  al  22% da 
applicarsi  al  saldo  del  compenso  professionale  relativo  a  Direzione  Lavori, 
Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione ed emissione C.R.E., che verrà 
riconosciuto al suddetto Professionista alla conclusione dei lavori;

3) Di dare atto  che il  presente provvedimento è rilevante ai fini  dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm. ed ii.;

4)  Di  attivare ai  sensi  dell'art.  183 comma 9 del  D.lgs.  267/2000 la  procedura di  cui 
all'art.153 comma 5 del medesimo D.lgs.  

5)  Di  dare attuazione alla  determinazione  ai  sensi  del  Regolamento  di  contabilità, 
procedendo altresì alla trasmissione degli estremi del presente atto al fornitore ai sensi 
dell'art. 191 del D.lgs 267/2000. 

6)  Di  procedere alla  liquidazione  delle  spese  sulla  scorta  dei  documenti  e  dei  titoli 
trasmessi dal creditore,  ed entro le scadenze stabilite, previo riscontro di regolarità da 
parte del Responsabile del Servizio, ai sensi de Regolamento di Contabilità.

L’istruttoria del presente provvedimento - art. 4 della Legge 241/90- è stata eseguita dal 
dipendente Elisabetta Baccolini

Comune di Vignola - Determinazione n. 594 del 11/11/2019



Il Responsabile/Dirigente
F.to Fausto Grandi

Comune di Vignola - Determinazione n. 594 del 11/11/2019



Comune di Vignola
(Provincia di Modena)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’  

594 11/11/2019 SERVIZIO VIABILITA' E PROTEZIONE 
CIVILE

13/11/2019

OGGETTO: SERVIZI DI ARCHITETTURA ED INGEGNERIA PER LA PREDISPOSIZIONE DEL 
PROGETTO DEFINITVO DEL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE 
PROGETTUALE ED IN FASE ESECUTIVA, DELLA DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA' ED 
EMISSIONE DEL CRE DEI LAVORI DI "DEMOLIZIONE DEI FABBRICATI DISMESSI PRESSO 
LA STAZIONE FERROVIARIA DI VIGNOLA PER LA SUCCESSIVA SISTEMAZIONE DELLE 
AREE DA DESTINARE A PARCHEGGIO PUBBLICO.DICHIARAZIONE DI ECONOMIA. 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 153, comma 5° del D.Lgs. 267 18.08.2000, si 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del 
provvedimento in oggetto.

IL RESPONSABILE/DIRIGENTE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

(F.to Stefano Chini)

Riferimento pratica finanziaria : 2019/1744
IMPEGNO/I N°  



 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Comune di Vignola – Determina n. 594 del 11/11/2019


